
D.D.G. n. 1154 4S del 8/07/2021

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                           
                                                  

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.e i;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana” e s.m.e i;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.;
VISTA la legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “ Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;
VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “ Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il trienni 2021-2023;
VISTA la legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “ Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;
VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “ Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il trienni 2021-2023;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n.  9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i;
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;
VISTO il  D.P.Reg.  del  14 giugno 2016,  n.  12 con il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento di
attuazione  del  titolo  II  della  L.R.  n.  19/2008  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;
VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR
272 del 14 giugno 2020;
VISTO  il D.D.G. 1480 del 5 agosto  2020 con cui è stato conferito al Dott.ssa  Anna Gullotto
l’incarico di dirigente del Servizio Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print;
VISTO l’art.  24 della  L.R.  n.  8/2016 che  ha previsto,  a  decorrere  dalla  sua  entrata  in  vigore,
l’applicazione  nel  territorio  regionale  delle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  Legislativo  n.
50/2016 e s.m.e i;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con Delibera numero 950 del 13
settembre 2017 (in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 248 del 23 ottobre 2017);

1



VISTA la  Legge  Regionale  del   7  ottobre  1950  n.75  –  Autorizzazione  di  spesa  per  opere  di
propaganda in favore dei prodotti siciliani ;
VISTA la  Legge Regionale del  28 giugno 1966 n.  14 – Marchio di Qualità  e  Propaganda dei
Prodotti siciliani ;
VISTA la  Legge  Regionale  del  9  dicembre  1980  n.  127  ed  in  particolare  l’art.  55  –  Attività
Promozionale; 
VISTA  la  Legge  regionale  del  21  maggio  2019  n.  7  –  Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.e i;
VISTO il D.D.G. n. 1151 del 8/07/2021 con il quale, ai sensi  dell'art. 63 comma 2 lettera b punti 2
e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  è stata aggiudicata all'Associazione Talenti & Dintorni con
sede in Piazza Trento n. 2 Catania, P. IVA 04589080870, la fornitura del servizio di realizzazione
del progetto TAOMODA SICILY 2021, nell’ambito della manifestazione TAOMODA 2021 - XXII
Edizione che si svolgerà a Taormina dal 13 al 21 luglio 2021, per l'importo di € 110.563,00, oltre
IVA al 22% di € 24.323,86, per un totale complessivo di  €  134.886,86, e con il quale altresì  si
procede alla nomina del RUP  nella persona della Dott.ssa Anna Gullotto, nella qualità di dirigente
del Servizio Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print di questo Dipartimento; 
CONSIDERATO che la partecipazione di questo Assessorato alla manifestazione prima citata è da
ritenersi validamente concorrente alla promozione delle imprese del settore moda dell'isola poiché
con essa si vogliono valorizzare le eccellenze “ made in Sicily” anche attraverso incontri con la
stampa nazionale  di settore e con i buyers nell’ambito della rassegna  TAOMODA ;
VISTA la pec del 05/07/2021 acquisita al prot. n. 32067 in pari data , con la quale è stata trasmessa la
dichiarazione di possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D. Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.,  resa  dalla  legale  rappresentante  dell'Associazione  Talenti  & Dintorni con sede  in  Catania
Piazza Trento n° 2  P.IVA 04589080870;
VISTA la nota prot.  32538  del 6/07/2021 con la quale  il  Servizio 4S “ Internazionalizzazione,
Attività  promozionale  e  PRINT”  comunica  all’Associazione  Talenti  &  Dintorni  l’approvazione
dell’offerta per un importo complessivo pari a €  134.886,86 IVA inclusa al 22%;
VISTA l’offerta/contratto firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’Associazione Talenti &
Dintorni pervenuta via pec prot. prot. 32979 del 7/07/2021 e controfirmata dal RUP; 
PRESO ATTO che il Dirigente del servizio Internazionalizzazione, Attività promozionali  e Print
nella qualità di RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. nr.50/2016 e
ss.mm.ii  mediante:

 la   richiesta  prot. n.  32763 del 7  luglio  2021  del certificato del casellario giudiziale a
carico dei  soggetti  di cui all’art.80  comma 3 D.Lgs.50/2016  e s.m.i. ;

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale viene comunicato l'assenza di
dipendenti e pertanto non è presente sugli archivi dell’INPS, dell’INAIL, acquisita al
protocollo n. 32067 del 5/07/2021;                     ;

 l’assenza di annotazioni nel Casellario delle Imprese istituito presso l’Autorità Nazionale
Anti Corruzione nei confronti dell'Associazione Talenti & Dintorni  con sede in Catania
la cui verifica è stata acquisita al prot. n.  prot. 32952  del  7 luglio  2021;

 la richiesta prot. n. 32738  del 7 luglio  2021 del certificato dell'anagrafe delle sanzioni
amministrative dipendenti da reato da parte delle amministrazioni pubbliche e dei gestori
di  pubblici  servizi  (art.  39  del  T.U.  D.D.  11  febbraio  2004,  art.30  D.D.  25/01/2007
ministero della giustizia e art.29 D.P.R. 313/2002) ;

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale viene comunicato che la forma
giuridica di Associazione non prevede l'obbligo di iscrizione nel registro delle imprese
presso la CCIAA;

 la nota prot n.  32801del 7/07/2021,  con cui la scrivente Amministrazione ha provveduto
a richiedere all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Catania, l'estrazione del
certificato di regolarità fiscale relativo all'Associazione Talenti & Dintorni  con sede in
Catania 

2



VISTA  l’ autocertificazione antimafia resa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge dal Presidente e
legale Rappresentante , Agata Patrizia Saccone, dell'Associazione Talenti & Dintorni acquisita prot. n.
32359 del 06/07/2021;
VISTA la dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità;
VISTA la  comunicazione  dell'Associazione  Talenti  &  Dintorni   acquisita  prot.  n.  32359 del
06/07/2021 del conto corrente dedicato ai sensi del art 3 comma 7 L. 136/2010;
VISTA la dichiarazione di inesistenza di rapporti  di coniugio o affinità entro il 2° grado con i
dipendenti dell'Amministrazione Regionale deputati alla trattazione del procedimento acquisita prot.
n. 32652 del 6/07/2021;
PRESO ATTO  che i servizi oggetto del presente provvedimento, per quanto sopra argomentato,
hanno le caratteristiche di esclusività, unicità ed infungibilità ai fini dell’affidamento diretto di cui
all’art.63 co.2 lett.b) del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii;                              
VISTA la dotazione finanziaria del cap. 342525  per l'esercizio finanziario 2021  associato al codice
U.1.03.02.02.005;
VISTA la circolare 11 del 1/07/2021 avente a oggetto l’ art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile
2021 con la quale, al fine di dare uniformità alla stesura dei provvedimenti, si invitano gli uffici
dell’Amministrazione regionale ad indicare in calce ai provvedimenti la dicitura: “ il presente atto
sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’articolo  9 della  legge
regionale del 15 aprile 2021 n. 9”;
RITENUTO, per quanto esplicitato in premessa, su proposta del Servizio 4, di dovere impegnare la
somma di € 134.886,86 IVA inclusa 

su proposta del Servizio 4S “Internazionalizzazione, Attività promozionale e PRINT”

DECRETA
                                                                              Art. 1 

E’ impegnata la somma di € 134.886,86 (centotrentaquattromilaottocentoottantasei /86)  IVA inclusa
al 22%, sul  capitolo  342525 per l'esercizio finanziario 2021, associato al codice U.1.03.02.02.005,
in  favore  dell'Associazione  Talenti  &  Dintorni con  sede  in  Catania  Piazza  Trento  n°  2 P.IVA
04589080870  per la realizzazione, in esclusiva, del progetto TAOMODA SICILY 2021 nell’ambito
della manifestazione TAOMODA 2021 - XXII Edizione, in programma a Taormina dal 13 al 21 luglio
2021 - codice CUP  G89J21004640002  codice CIG 8823911984 
                                                                         Art. 2
E' approvata l’offerta/contratto allegato al presente provvedimento, acquisita  al prot. n. 32979 del
7/07/2021 tra il R.U.P. D.ssa Anna Gullotto ed il Presidente e legale rappresentante, Saccone Agata
Patrizia dell’Associazione Talenti & Dintorni  con sede legale in Catania Piazza Trento n° 2  P.IVA
04589080870 affidataria in esclusiva dei servizi  necessari alla partecipazione della Regione Siciliana
al progetto TAOMODA SICILY 2021 nell’ambito della manifestazione  TAOMODA 2021 - XXII
Edizione in programma a Taormina dal 13 al 21 luglio 2021, codice CUP G89J21004640002 codice
CIG 8823911984 per l’importo complessivo di  €  134.886,86 IVA inclusa al 22%. 

Art. 3 
Al  pagamento  delle  superiore  somma  si  provvederà,  al  termine  della  manifestazione,  previa
acquisizione di regolare esecuzione del progetto di cui al precedente articolo, successivamente alla
verifica da parte  dell’Amministrazione che lo  stesso sia stato realizzato in  maniera conforme a
quanto previsto dal contratto e di verifica  di regolare documentazione contabile, in regola con la
vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio
finanziario.

Art. 4 
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2021.

3



Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9”  e sarà pubblicato sul portale della Regione Siciliana
ai sensi dell'art. 68 della L.R 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi degli artt. 26 e 27 del Dlgs
n. 33/2013.                            

Palermo, __________                                                                                      
 
                              

  f.to
                                                        IL  DIRIGENTE GENERALE
                                                                                    Carmelo Frittitta  

4


